第 12 回 山の街まちづくり協議会 議事録

令和６年 11 月 16 日 14 時～

於：甲緑地域福祉センター

【出席者】 まちづくり協議会８人/市まち再生推進課１人/アドバイザー１人・スタッフ３人

【配布資料】 ①子育てアンケート(案) ②「やきもち地蔵」の由来話漫画

１．子育てアンケート(案)の報告    別紙

 ①先日、子育て部会担当者として、余田こども園山のまち園長、宮崎主任児童委員、原

PTA 会長が集まって意見を出し合い、就学前の子育て、児童(小学生)の居場所・不登

校等、生徒(中学高校)の居場所・不登校など現状と要望や意見を把握するために、別紙

の「子育てアンケート(案)」を作成した。

まちづくり協議会として、甲緑小学校 PTA のお母さん方、こども園山のまちの親、子

育て支援みどりまちの親、幼稚園の親などにアンケートを配布し、意見や要望を集約

して、対応策を検討していきたい。

アンケートの回収時期：12 月下旬までに提出いただく。

以上を説明し、了承いただいた。

２．「やきもち地蔵」の由来話を漫画風にまとめた。 作：加藤副会長

  「やきもち地蔵」は、旧有馬街道沿いに昔からあったんだけれど埋まってしまっていた。

掘り出された経緯
いきさつ

は、通説では橋の工事をしていたらお地蔵さんがでてきたと言われ

ている。しかし、この由来話では、近所のお婆さんから聞いた話で、村人の夢に出て

きて「掘り出してくれ、掘り出してくれ」と頼まれ、夢で言われたところを掘ると出

てきた。と言うストーリにしている。

10 ページほどしかないので、この話を知らない人が多いので、たくさん印刷して各戸

に配布してはと考えている。

３．次回の「ワークショップ」は、テーマ：「まちの将来像」で、12 月 21 日(土)14 時～

協議会の前に、開催することを確認した。

参加者は今回と対象同様の地域に方々にチラシ・ポスターで案内する。

４．その他

・第２回「山の街駅周辺再整備検討部会」の開催日程の調整 １２月協議会の前に開催

 ・第２回「コミュニティーバス部会」の開催日程の調整 １２月協議会の前に開催